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	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite




DELIBERAÇÃO 354/CIB/14

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 186ª reunião ordinária do dia 22 de agosto de 2014.
1. REVISÃO DA TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO


1.1 – Camboriu - O município de Camboriú em cumprimento ao Pacto de Gestão assumiu parcialmente as Unidades de Saúde existentes em seu território na competência em Nov/2010. Na ocasião, por não ter o serviço estabelecido em seu território não foi repassado para o município o teto de alguns grupos, pois não havia produção.


Atualmente o município possui serviço estabelecido em seu território e solicitou mudança de referencia, justificando a transferência da gestão do teto dos grupos abaixo relacionados para gestão municipal. O valor a ser transferido da GE do município para a GM do município é de R$21.108,37 (vinte e um mil cento e oito reais e trinta e sete centavos).  Com validade a partir da competência setembro/2014.

	GRUPO
	VALOR 

	0201B
	         927,58 

	0204C
	         172,96 

	0205A
	     2.862,98 

	0204A
	     8.138,19 

	0205B
	         122,50 

	209
	     2.103,56 

	02011B
	             3,56 

	0211I
	             2,70 

	0211C
	           58,94 

	0211D
	     1.710,32 

	0211F
	             4,59 

	0211G
	           18,52 

	COM. ESP. ANGIO
	           55,20 

	COM. ESP. CIR. GERAL
	         613,23 

	COM. ESP.VASCULAR
	             3,60 

	COM. ESP.FISIATRIA
	           26,62 

	COM. ESP. GENETICA
	             1,30 

	COM. ESP.HOMEOPATIA
	           27,92 

	COM. ESP.INFECTOLOGIA
	         205,77 

	COM. ESP. ORTOPEDIA
	         899,34 

	COM. ESP. ACUMPUTURA
	           77,34 

	COM. ESP. HANSENIASE
	             4,01 

	COM. ESP. MASTOLOGIA
	           11,20 

	309
	           45,88 

	400
	         122,82 

	401
	     1.986,77 

	404
	         225,36 

	406
	         374,25 

	408
	         261,55 

	409
	           24,17 

	417
	           15,64 

	Total
	    21.108,37

	
	   


2. REMANEJAMENTOS


2.1– Itajaí – alocar da GE/SES para a GM de Itajaí, a título de remanejamento, o valor de R$ 68.303,76 R$ (sessenta e oito mil, trezentos e três reais e setenta e seis centavos), referente ao teto da APAE, previsto para ser repassado após encaminhamento do contrato de convênio entre o município e a APAE.  Conforme aprovado pela Deliberação CIB 228/2013. Com validade a partir da competência setembro/2014. 

2.2– Rio do Sul – alocar da GE/SES para a GM de Rio do Sul, a título de remanejamento, o valor de R$ 17.823,68 (dezessete mil, oitocentos e vinte e tres reais e sessenta e oito centavos), referente ao teto da APAE, previsto para ser repassado após encaminhamento do contrato de convênio entre o município e a APAE.  Conforme aprovado pela Deliberação CIB 228/2013. Com validade a partir da competência setembro/2014. 


2.3– Ouro Verde – alocar da GE/SES para a GM de Ouro Verde, a título de remanejamento, o valor de R$ 4.211,76 (quatro mil, duzentos e onze reais e setenta e seis centavos), referente ao teto da APAE, previsto para ser repassado após encaminhamento do contrato de convênio entre o município e a APAE.  Conforme aprovado pela Deliberação CIB 228/2013. Com validade a partir da competência setembro/2014. 


.4– Rio Negrinho- alocar da GE/SES para a GM de Rio do Sul, a título de remanejamento, o valor de R$ 15.015,84 (quinze mil, quinze reais e oitenta e quatro centavos), referente ao teto da APAE, previsto para ser repassado após encaminhamento do contrato de convênio entre o município e a APAE.  Conforme aprovado pela Deliberação CIB 228/2013. Com validade a partir da competência setembro/2014. 

2.5– Nova Trento- alocar da GE/SES para a GM de Nona Trento, a título de remanejamento, o valor de R$ 7.141,68 (sete mil, cento e quarenta e um real e sessenta e oito centavos), referente ao teto da APAE, previsto para ser repassado após encaminhamento do contrato de convênio entre o município e a APAE.  Conforme aprovado pela Deliberação CIB 228/2013. Com validade a partir da competência setembro/2014. 


2.6– Ibirama - alocar da GE/SES para a GM de Nona Trento, a título de remanejamento, o valor de R$ 13.550,88 (treze mil quinhentos e cinquenta  reais e oitenta e oito centavos), referente ao teto da APAE, previsto para ser repassado após encaminhamento do contrato de convênio entre o município e a APAE.  Conforme aprovado pela Deliberação CIB 228/2013. Com validade a partir da competência setembro/2014. 

3  Ajuste (alocação e retirada)


3.1 Ponte Serrada – retirar da GM do município de Ponte Serrada o valor de R$ 1.318,84 (um mil trezentos e dezoito reais e oitenta e quatro centavos) alocado na competência agosto/2014 referente ao pagamento retroativo de grupos transferidos. Esta alteração terá validade a partir da competência agosto/2014. 
4 ALTERAÇÃO DO FLUXO - PPI AMBULATORIAL
4.1 Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da assistência ambulatorial de média complexidade, de seus municípios, com validade para a Competência setembro/2014, conforme descritivo sintético abaixo especificado:

	SDR
	SOLICITANTE
	PROCEDIMENTO
	VALOR REMANEJADO
	ENCAMINHA-

MENTO

ANTERIOR
	NOVO ENCAMINHA-

MENTO

	2ª
	SALTINHO
	DENSITOMETRIA
	0,54 
	SALTINHO
	MARAVILHA

	8ª
	CELSO RAMOS
	DIA. ESP. CATETERISMO
	83,33
	ESTADO
	XANXERE

	9ª
	SALTO VELOSO
	TRAT. ODONTOL.
	9,34
	ARROIO TRINTA
	SALTO VELOSO

	
	
	DIA. RAD. GERAL
	82,22
	JOAÇABA
	

	
	
	DIA. ESP. CINETICO FUNC.
	0,25
	RIO DO SUL


	XANXERE

	
	
	CARDIO (ECG)
	62,48
	
	

	
	
	CON. ESP. CARDIO
	83,21
	
	

	
	
	DIA. ESP. CARDIO
	20,25
	
	

	
	
	DIA. ESP. OBSTETRICIA
	4,15
	
	CURITIBANOS

	
	FRAIBURGO
	DIA. LAB.GERAL
	26,86
	JOINVILE 
	FRAIBURGO

	
	
	DIA. LAB. ESPECIALIZADO.
	240,04
	
	

	
	
	DIA. RAD. Rx contrastado
	17,21
	
	

	15ª
	POMERODE
	DIAG. ANA PATOLÓGICA.
	591,75
	POMERODE
	INDAIAL

	
	
	
	578,13
	BLUMENAU
	

	
	
	DIA. CITOPATOLÓGICO
	1.362,94
	
	

	18ª

 

 

 
	GAROPABA

 

 
	DIA. RAD. MAMOGRAFIA
	49,30 
	PALHOÇA
	FPOLIS

	
	
	DIA. ENDOSCOPIA
	737,70 
	SES
	 

GAROPABA


	
	
	DIA. ESP.(ECG)
	252,40 
	FPOLIS 
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	DIA. EM US
	1.183,37
	PALHOÇA
	

	21ª
	COCAL DO SUL

 

 

 
	COM. ESP.
	 
	  
	 

	 
	
	DERMATOLOGIA
	100,00 
	CRICIÚMA
	IÇARA

	  
	
	COM. ESP. 
	 
	 
	 

	 
	
	CARDIOLOGIA
	3,80
	URUSSANGA
	COCAL DO SUL

	25ª
	SÃO BENTO DO SUL
	DIA. TOMOGRAFIA
	4.286,25
	JOINVILE
	MAFRA

	26ª
	IRINEÓPOLIS
	 DIA. RAD. GERAL
	336,06
	MAJOR GERCINO
	CANOINHAS

	29ª
	CAIBI
	DIA.  ANT. PATOLOGIA
	256,60
	SÃO MIGUEL DO OESTE
	JOAÇABA

	
	
	DIA. EXA. CITOPATOLÓGICO
	297,47
	
	

	35ª
	RODEIO
	DIA. LAB. GERAL
	81,03
	BLUMENAU
	RODEIO

	
	
	
	81,03
	ESTADO
	

	
	
	
	675,58
	TIMBÓ
	

	
	
	DIA. LAB.ESP.
	483,01
	BLUMENAU
	

	
	
	
	239,63
	ESTADO
	

	
	
	
	239,63
	FLORIANÓPOLIS
	

	
	
	
	483,01
	TIMBÓ
	

	
	
	CON. ESP. CARDIO
	40,50
	
	

	
	
	PRO. CIR. GERAL
	2,91
	BLUMENAU
	

	
	
	PEQ. CIRURGIA
	23,01
	
	

	
	
	CIR. VIAS AEREAS
	2,23
	
	

	
	
	DIA ESP. CARDIO
	169,06
	BLUMENAU
	

	
	
	DIA. ANA. PATOLÓGICA
	200,86
	
	INDAIAL

	
	
	
	200,86
	TIMBÓ
	

	
	
	
	343,74
	FLORIANÓPOLIS
	

	
	
	DIA. RAD. GERAL
	47,94
	BLUMENAU
	TIMBÓ

	
	
	
	23,93
	ESTADO
	

	
	
	CON. ESP.INFECTO
	47,31
	RODEIO
	

	
	
	DIA. RAD. MAMO
	61,75
	BLUMENAU
	POMERODE

	
	
	DIA. ESP. URO
	0,30
	
	SES

	
	
	DIA.ESP.PSIC/PSIQ.
	1,25
	
	










Florianópolis, 22 de agosto de 2014.
	
TÂNIA EBERHARDT
	LUIS ANTONIO SILVA

	Coordenadora CIB/SES
Secretária de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS
Presidente do COSEMS


